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Domkapitlets regler mm. 
 
Landvetter församling och Härryda församling ingår i Landvetter Härryda pastorat. 
 
Domkapitlet har beslutat att det i pastoratet kommer att firas minst 40 huvudgudstjänster med 
nattvard per kyrkoår.   
 
Domkapitlet har beslutat att en huvudgudstjänst firas varje sön- och helgdag i varje 
församling i pastoratet. Sammanlysning får ske 30-35 gånger per kyrkoår. 
Sammanlysningarna motiverar pastoratet med låg närvaro under januari, juni, juli och augusti 
månader.  
  
Domkapitlet har beslutat att ekumenisk huvudgudstjänst får firas två gånger per år i 
pastoratet. De samfund som förutom Svenska kyrkan deltar är Equmeniakyrkan och 
Pingstkyrkan. 
 
I pastoratet finns för närvarande följande kyrkomusikerbefattningar: organist och kantor. 
Domkapitlet har beslutat att minst en av pastoratets kyrkomusiker skall vara organist.  
 
Domkapitlet har beslutat att pastoratets församlingar ska följa Svenska kyrkans 
konfirmandriktlinjer. 
 
Inga ekumeniska avtal har tecknats i pastoratet.  
 
Stiftsstyrelsen har beslutat att minst två komministerbefattningar skall finnas i pastoratet. 
Pastoratets prästtjänster är disponerade så att en tjänst är inrättad som barn- och familjepräst 
och en som konfirmand- och ungdomspräst. Båda präster tjänstgör i båda församlingar med 
sedvanligt prästarbete. 
 
I pastoratet finns två diakonbefattningar.  
 
Kyrkor, kapell och gudstjänstlokaler 
 
I Landvetter församling finns: Landvetter kyrka, Det Eviga Ljusets Kapellrum och 
Gröenkapellet (ej invigt kyrkorum) 
 
I Härryda församling finns: Härryda kyrka. 
 
Kyrkornas nyttjande 
 
I Landvetter församling: 
Landvetter kyrka nyttjas 1-3 gånger i veckan för gudstjänster. 1-6 gånger i veckan för 
begravningsgudstjänster. 1-3 gånger i veckan för dopgudstjänster. Därtill kommer 10-25 
vigslar per år.  
 
Eviga Ljusets Kapellrum nyttjas 5-7 gånger i veckan. Morgonbön måndag, onsdag-fredag. 
Morgonmässa tisdagar och lunchandakt onsdagar. Förskolan, fritids och vår öppna förskola 
nyttjar lokalen för andakter 1-2 gånger i månaden.  
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Gröenkapellet nyttjas 1-3 gånger i veckan för begravningsgudstjänster. 1-2 gånger i veckan 
för andakt och samkväm. 1-2 gånger per år för konfirmationsmässor (företrädesvis utomhus 
med kapellet som depå/redovisningslokal).  
I pastoratet finns följande kyrkor/kapell/gudstjänstlokaler: 
Landvetter kyrka, Härryda kyrka, Gröen kapellet (ej invigt kapell) och Det Eviga Ljusets 
Kapellrum i Landvetters församlingshem. 
 
Härryda kyrka nyttjas 1 gång i veckan för huvudgudstjänst. 1-2 gånger i månaden för 
begravningsgudstjänster och 1-2 gånger i månaden för dopgudstjänster. Dessutom ca 5-10 
gånger per år för större musikgudstjänster.  
 
 
Den av pastoratet framtagna Församlingsinstruktionen bygger på pastoratets visionsbild 
”Himla välkommen till liv i överflöd” och ”Sju strategiska ställningstaganden utifrån 
visionsbilden”, som arbetades fram under hösten 2019 och antogs av Kyrkofullmäktige den 
19 maj 2020. Detta arbete skedde i samarbete mellan förtroendevalda och anställda.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kyrkofullmäktige i Landvetter Härryda pastorat godkännande 2020- 11-23, § 15. 
 
Kyrkoherdens godkännande 2020-11-24. 
 
 
 
 
 
 
Församlingsinstruktionen utfärdad av Domkapitlet i Göteborgs stift 2020-12-09, § 139.
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Kyrka i tiden 
 
Då … 
 
Fram till 1970-talet präglades Landvetter Härryda pastorat av gårdar med små jordbruk och större 
skogsbruk. Efter kriget började göteborgare bygga sommarhus i pastoratet. Många sommarhus har med 
tiden konverterats till permanentboende. Med flygplatsbygget kom även motorvägsbygget. 
Centralsamhället i Landvetter delades av vägen och i Härryda förhindrade inflygningsleder och buller 
all utveckling. Med infrastuktursförbättringen kom inflyttningen. Närheten till Göteborg och 
möjligheten att, till en rimlig kostnad bygga ett eget boende, gjorde att Landvetterdelen utvecklades 
snabbt under slutet av 70-talet och början av 80-talet. Ett nytt centrum norr om motorvägen innebar att 
församlingen beslutade förlägga sitt nya församlingshem där utan naturlig kontakt med kyrkan. 
Härrydadelen bibehöll sin mer lantliga prägel.      
 

Nu … 
Inflyttningen är fortfarande stor i pastoratet, över 1,0% per år. En del har tidigare anknytning till orten, 
men även många utan tidigare bakgrund i Landvetter söker sig hit. Centrum utvecklas snabbt och 
planer på större bostadsområden i södra Landvetter gör att kyrkan på sikt kan återta platsen ”mitt i 
byn”.  Härrydadelen ändrade helt karaktär i och med bygget av Landvetter flygplats. Centralorten 
upplöstes och nybyggnationen avstannade. Nya reglerna för inflygningsleder och buller har öppnat upp 
för nyprojekteringar av småhus. Medelåldern i Härryda kommunen är 38 år och nativiteten stor. 
Dopfrekvensen och konfirmationsfrekvensen ligger runt 70%.  
Flygplatsen är den största arbetsplatsen i pastoratet. I Bårhults företagspark sker många nyetableringar 
av större företag. Utöver dessa arbetsplatser arbetar många inom skola, vård och omsorg. I pastoratet 
finns även många mindre och medelstora företag. Men de flesta som bor i pastoratet arbetar på annan 
ort. I kommunen som helhet är arbetslösheten låg.  
Pastoratets vision är ”Himla välkommen till liv i överflöd”. Landvetter Härryda pastorat ska vara en 
levande kyrka öppen och tydlig, där mötesplatser mellan människor och Gud får växa fram och skapa 
liv i överflöd. Vårt församlingsarbete har sedan länge präglats av många utåtriktade verksamheter, 
främst bland barn och ungdomar. Vi har ett nära och gott samarbete med de skolor som finns i 
pastoratet och föreningslivet. Dessutom driver pastoratet i egen regi förskolan Solbacken med två 
avdelningar, Duvans fritids, konfirmand- och ungdomsverksamheten i Prästgården. 
När vi ”förlorade” Annandag pingst ”erövrade” vi Nationaldagen. Den dagen, som inleds med en 
friluftsgudstjänst, har vi gjort till en folkets fest på strandängen vid sjön.  
 
 
Framtiden … 
 
”Jag vet vilka avsikter jag har med er, säger HERREN, välgång, inte olycka. Jag skall ge er en framtid 
och ett hopp.” Jer 29:11. Mycket talar för att kyrkans framtid i Landvetter Härryda pastorat kommer att 
bli bra. Vår synliga närvaro i lokalsamhället, vår medvetna marknadsföring av kyrkan som bärare av 
det goda och alla kompetenta medarbetare i kombination med fortsatt expansion och inflyttning gör att 
vi bedömer att vi ska kunna bibehålla nuvarande struktur och omfattning beträffande pastoratets 
verksamheter och administration. Fokus kommer troligtvis förskjutas ytterligare mot barn och ungdom 
(0-18 år) och vuxna i aktiv ålder. 
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Definitioner 

 
• Vision - visionen beskriver en framtidsbild att sträva mot, hur vi önskar att det är när vårt mål är 

uppnått, 5-10 år eller längre. 
 

• Strategi - med strategi menar vi tillvägagångssätt för att nå våra visioner och formulera 
långsiktiga verksamhetsmål. 

 
• Verksamhetsmål - med verksamhetsmål menar vi det vi vill uppnå för de olika verksamheterna 

under perioden 3-5 år. 
 

• Verksamhetsplan – i verksamhetsplanen är verksamhetsmålen nedbrutna till kortare mål, dvs. 
vad som är tänkt att ske under de närmaste 1-3 åren. 

   
• Pastorat: Inom Svenska kyrkan kan två eller flera församlingar samverka inom ett pastorat.  

Församlingarna har då gemensam församlingsinstruktion, kyrkoherde, kyrkofullmäktige, som 
utses i direkta val och pastoratskyrkoråd. Varje församling som ingår i ett pastorat har dessutom 
ett församlingsråd, valt av kyrkofullmäktige. 
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  Sju strategiska ställningstaganden utifrån visionsbilden 

 
1. Mission 

• Vi utgår från att den kristna värdegrunden är grunden till ett gott liv i Sverige.  
• All verksamhet i pastoratet ska leda till att göra kyrkan relevant för människor i 

lokalsamhället. 
• Vi markerar tydligt i våra verksamheter att Jesus Kristus är vägen sanningen och livet. 

Genom Honom får vi liv i överflöd!  
 
 

2. Diakoni 
• Kyrka = diakoni! Diakonin ska därför prioriteras i det dagliga arbetet. 
• Pastoratets diakoni delas upp i två eller flera intresseområden. Barn- och familjediakoni, 

      samt vuxendiakoni. Ett önskemål är att på sikt även ha en aktiv ungdomsdiakoni. 
• Diakonin i pastoratet bedrivs i samarbete med externa partners. 

 
 

3. Undervisning 
• All verksamhet skall ha inslag av kristen undervisning.  
• Kristen undervisning skall finnas på alla nivåer, i alla verksamheter och med olika 

svårhetsgrad. 
 

4. Gudstjänst  
• Gudstjänst firas i pastoratet vardagar och söndagar. Man firar Herrens Heliga Nattvard i 

pastoratet varje söndag.  
 

5. Vistelsebegreppet 
• Pastoratet finns med som en tydlig aktör i människors vardag.  
• Kyrkan skall finnas på olika platser i lokalsamhället. 

 
 

6. Kyrkliga handlingar 

DOPET 
• Dopgudstjänsten ska väcka intresse för kyrkan och dess verksamheter. 
• Vi ska i första hand erbjuda enskilda dopgudstjänster i pastoratets kyrkor, eller enskilt dop 

i söndagens gudstjänst, alternativt på annan plats, t.ex. i hemmet. 

       
KONFIRMATION 
• Ungdomarna ska undervisas om kristen tro och liv, så att deras blickar öppnas för Ljuset i 

en tillsynes mörk värld.  
• Alla aktiviteter sker så att ungdomarnas hopp inför framtiden väcks och stärks. 

VIGSEL 
• Alla ska känna sig välkomna att anordna en personligt präglad vigsel i pastoratets lokaler 

eller på annan plats. 
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BEGRAVNING 
• Kyrkan ska vara ett aktivt stöd för människor i sorg.  
• Kyrkan ska vägleda och rådgiva människor i sorg och sträva efter att tillmötesgå  

deras önskemål i samband med begravningsgudstjänsten.  

 
7. Frivilligarbetet 
Ett systematiskt frivilligarbete ska utvecklas i pastoratet, så att intresserade medlemmar enkelt kan 
välja ett avgränsat arbete vad gäller uppdrag och tid. 

 
Ett förändrat synsätt – MDUG istället för GUDM 
 
Vi tror att kyrkans grundläggande uppgift bör rangordnas på ett nytt sätt för att kunna säkerställa 
omfattningen av den verksamhet som vi idag vill ha i vårt pastorat. Färre medlemmar lägre intäkter. 
Lägre intäkter färre verksamheter och färre anställda vilket påverkar vår möjlighet att bedriva diakoni 
och undervisning. Om vi inte bedriver diakoni och undervisning blir kyrkans roll i princip endast att 
hantera de kyrkliga handlingarna och söndagliga gudstjänster. Den uppgiften är i sig tillräcklig men 
innebär en helt annan organisation mot den vi har idag.  

 
Mission 
 
I en tid där medlemstalet i kyrkan sjunker och andra religioner ökar har missionen blivit en faktor för 
kyrkans överlevnad i den form och struktur som vi har idag. Därför har vi placerat missionen först.  
Jesu uppdrag till kyrkan att gå ut och döpa och lära är universell men måste börja i vår närmiljö.  
 
Vår vilja med missionen är: 
• att nå människor inom vårt pastorat med evangelium, det glada och goda budskapet om frälsning åt 

ALLA.  
• att nå människor som ännu inte på ett aktivt sätt lever med i församlingsgemenskapen men tillhör 

vår kyrka. 
• att nå de personer som inte är tillhöriga. 
• att vi visar solidaritet med andra människor och tar vårt ansvar för världen utanför vårt lands 

gränser. Vi tror på en allmännelig och världsvid kyrka, vilket också kommer till uttryck i vårt arbete 
och ansvar. 
 

 
Diakoni 
 
Diakoni är att i handling visa på Guds kärlek och omsorg om varje människa.  
Alla har ett diakonalt ansvar och diakonin skall genomsyra all verksamhet enligt devisen ”kyrka = 
diakoni” 
 
Vår vilja med pastoratets diakoni är: 
• att den blir ett prioriterat förhållningssätt för hela pastoratet. 
• att den har en lokal inriktning mot individ, grupp och samhälle för att ge stöd och hjälp i olika 

livssituationer. 
• att den skall ske i samarbete med lokala aktörer inom vård och omsorg.  
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Undervisning 
 
Pastoratets undervisning har sitt ursprung i Jesu uppdrag att ”lära alla det som Han befallt”.  
Alla möten som pastoratet har med människor i alla åldrar är möten där undervisning alltid kan  
ske på ett eller annat sätt. Fördjupningstillfällen skall erbjudas regelbundet till alla medlemmar.   
 
Vår vilja med pastoratets undervisning är: 
• att förmedla grunden för vår tro: Jesu Kristi liv, död och uppståndelse. 
• att förmedla den bild av Gud som en treenig Gud som vi får den i bibeln. 
• att visa på Guds Andes gåvor, dvs. kärlek, glädje, frid, tålamod, vänlighet, godhet, trofasthet, 

ödmjukhet och självbehärskning. (Gal 5:22) och deras inverkan på vår vardag. 
• att hjälpa oss utvecklas och växa som människor och kristna. 
• att göra tydligt vad som är kristen etik och moral. 
 
Pastoratet följer till alla delar de konfirmandriktlinjer som fastställts av Biskopsmötet och Svenska 
kyrkans församlingsnämnd.  
 
 
Gudstjänst 
 
Gudstjänsten skall vara helig och nära. I gudstjänsten skapas en atmosfär som visar på Guds verklighet 
och närvaro. Varje människa är viktig och skall visas respekt och bli sedd. 
 
Gudstjänstens liturgi skall vara: 
• en hjälp för oss att göra Guds storhet och Guds närvaro levande och påtaglig.  
• en hjälp för oss att erfara det outsägbara, mysteriet i tron och få oss att känna gemenskap med den 

Osynlige. 
• något som vi utför tillsammans. Det bör vara många som har olika uppgifter i gudstjänstens 

genomförande och alla som vill skall känna sig delaktiga. 
 
Musiken är en väsentlig del av gudstjänsten och skall: 

• lyfta fram texternas innehåll och inspirera människor. 
• hjälpa oss att uppleva stillhet men också stor glädje.  
• vara omväxlande och tillvarata, dels det musikaliska arvet men också lyfta fram dagens musik.  
• ge människor tillfälle till att uppleva ny musik men också få igenkännandets glädje.   

 
Predikans uppgift är att:  

• förklara och aktualisera de bibliska texternas innehåll, så att det blir tydligt vad Guds ord har att 
säga oss idag. Predikan skall vara lättfattlig, och relatera till frågor i vår nutid, så att människor 
kan känna igen sig, få själavård och vägledning.  
 
En särskild satsning på korta appeller anpassade till sociala media skall ske kontinuerligt. 

 
Vid de kyrkliga handlingarna, dop, konfirmation, vigslar och begravningar, erbjuder vi: 
 
• en möjlighet för människor att vid viktiga skeden i sina liv få förbön, Guds välsignelse och hjälp att 

gå vidare i sin nya livssituation. 
• en möjlighet att visa vad vi står för som kristen kyrka, både i förberedelsen till förrättningen och vid 

själva gudstjänsten.  
• en öppen och välkomnande kyrka där alla känner sig hemma och förstår att kyrkan och 

församlingen är deras och finns till för dem i vardag och fest. 
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Kyrkogårdarna 
 
• Även om kyrkogårdarna kan anses vara för de döda så får vi inte glömma de levande. Till 

kyrkogården går man med sorg efter någon saknad anhörig men det är viktigt att vi upptäcker 
något som lockar fram leenden och ger hopp. 

• Missionsarbetet sker på ett naturligt sätt ute på kyrkogårdarna, då det brukar vara lätt att inleda 
samtal om kyrkan och tron. 

• En av våra viktiga uppgifter på kyrkogårdarna är att visa besökarna på den biologiska mångfalden. 
Som kyrka har vi ett ansvar för att kommande generationer ska få uppleva Guds rika natur. 

 
 
Barnkonsekvensanalys 
 
Pastoratets befolkningsstruktur innebär att verksamheter för barn, ungdomar och barnfamiljer 
prioriteras. I kristen tro har barnet alltid haft en särställning. Därför har all verksamhet som pastoratet 
bedriver barnens bästa i sikte. Regelbundet behandlas FN barnkonvention och dess betydelse i våra 
grupper. För att ännu bättre fånga upp barnens perspektiv i alla verksamheter har pastoratet tillsatt en 
”barntalesperson” med uppdrag att informera kyrkoherden eller församlingens ledningsgrupp så att 
besluten som tas, alltid tar hänsyn till barnens perspektiv.  
 
Alla löpande dagliga beslut skall tas med tanke på barnens bästa.  
 
 
Kyrkan på flygplatsen 
 
Som en konsekvens av 2 kap 1§ i kyrkoordningen beträffande församlingens uppgifter bär pastoratet 
huvudansvaret för den kyrkliga verksamhet som bedrivs på Göteborg Landvetter Airport.  
 
 
Ansvarsfördelning mellan församlingarna och pastoratet beträffande den 
grundläggande uppgiften  
 
Församlingarna i pastoratet samverkar i den grundläggande uppgiften och dess verksamheter. 
Församlingarna beslutar självständigt i de gudstjänstnära frågorna genom Församlingsråden, som 
huvudsakligen består av kyrk- och gudstjänstvärdar.  
 
 
Språklig mångfald 
 
Pastoratet har ingen egen verksamhet på andra språk utan anlitar resurspersoner vid behov. Pastoratet 
förmedlar kontakt med teckenspråkig, finsktalande eller samisktalande präst eller diakon via 
stiftskansliet eller annan kyrklig enhet som har en sådan resurs. 


